[Page 288]

«*Rex sermonem intulit de sumptu domestico.*» Totam ad litteram subiicit ex historiis meis orationem, quod ne hic ego faciam inducor ne longior sim, cum conetur illam labefactare nugis et nenisi tantum, ut a me paucissimis ei sit respondendum.
«Nihil inconvenientius dici potest quam huiusmodi conquestio huic loco temporis, rhetor egregie. Nihil enim minus verisimile quam quod rex, prius pene quam regni habenas suscepit et cognorit qui iuste qui ve iniuste aliquid de regio patrimonio teneant, diminuta regni membra et procerum opes nimias queratur: tunc enim primum ingressus erat regnum, antea sibi ignotum et inaccessum.» Prius pene, inquis, quam cognorit: cognorat igitur qui iuste qui ve iniuste aliquid de regio patrimonio tenerent; hoc cum ita sit, cur non est verisimile imminuta eum queri regni membra? Atqui iterum negas, inquiens 'tunc primum ingressus erat regnum antea sibi ignotum', quanquam quomodo antea (et si hoc nihil ad rem), quomodo tunc sibi ignotum, qui diu vicinum Castelle regnum pro rege administrasset, qui ad avunculum consobrinumque reges in Aragoniam aliquando venisset, qui ad fines regni et intra regnum tanto iam tempore de causa sua decertasset iudiciis, studiis, armis (ut a me refertur), qui iam altero anno regnat? Etenim, o sine patrimonio natum (nescio an etiam sine matrimonio), quid prius ille debuit exquirere quam vires patrimonii sui, quod primum solet esse in rebus humanis, suarumque facultatum?

Quis enim ex magistratu aliquo aut procuratione sibi
comissa ac nondum commissa, non antea omnia vel per se vel
per alium de proventibus exquirit? Nedum rex cui belli pacisque
ratio constare debet. Sed ab hac sententia mox non recedis,
sed cadis, non negans illum vires suas scire potuisse: «Qui si
scire potuerat tam brevi spatio qui nam iniuste possiderent, illud

[Page 289]

abs te prius ostendi oportuit, ne rex avaritie simul et iniusticie
iure accusari posse videretur.» Istud et ego satis abundeque
ostendi et sua sponte credibile est et pluribus ostendi non oportebat
quam ipsius regis oratione. Verum quis te docuit, circumspicte
solersque orator, cum proponas de conjectura, rationem
reddere de qualitate? Cur enim prius ostendi a me vis oportuisse
scisse illum vires patrimonii sui et qui illud iniuste invasissent?
Nempe ut credibile esset eum de spoliatoribus suis esse conquestum:
hoc ad conjecturam pertinet. At nisi hoc ostendam
videri ais id illum avare iniusteque fecisse: hec ratio non
conjecture est, sed qualitatis. Age vero, ut sequar absurditatem
rationis tue et tibi de qualitate respondeam, quid mea si ille
avare et, quod supervacuo addis, iniuste fecit? Nunquid panegyricum
an gesta qualiacunque scribo Ferdinandi? Et
tamen quid est cur ille possit ex verbis meis iure accusari? Nempe
quia ais: «Quis vero dicat eos qui emerant iniustos possessores
esse?» Egregia ratio et iurisconsultis probanda: ut quisquis
emerit, quoquo modo emerit, suum sit. An ignoras cui in rem
competat actio et cui rei vendicatio? Consule ius civile et intelliges
quantopere erres. Nec prodest tibi quod Ciceronis
verba mutueris, licet ea tuo more corrumpas: «Rex meam pecuniam
habeat, ego rem suam nullam habeam?» An eadem causa
est eorum qui rescissa lege, qui resciuso iureiurando (nam de
rege nemini licere que regni sunt emere sanctum est), qui etiam
parvula mercede aut nulla, aut usurpis sortem superantibus, aut
rapina, aut furto patrimonium regis suum fecere, et eorum de
quibus sic Cicero ait: ‘Tabule vero nove quid habent argumenti
nisi ut emas mea pecunia fundum, eum tu habeas, ego non habeam
pecuniam?’ Transis post hec de gravissima causa
ad levissimam, de iure patrimonii regii recuperandi ad modestiam
sermonis: «Preterea presente comite Lune, cui comminari
videbatur tali querimonia, nequaquam sapientis regis videtur

[Page 290]

esse; quin etiam siquid ab illo usurpatum fuisset, dissimulandum
ab rege, illo presente, erat.» Non sentis, homo prepostere,
te intellectum rerum nature pervertere? Rex enim
laudavit adolescentem consobrini filium et ad illius exemplum
velle se ait recuperare sua. Non ergo minitari videtur, nec
significare se aliquid ab illo tanquam male possessum recuperaturum:
nam longe aberat ista suspicio. Nec video nisi per insanie
ianuam istuc in mentem tibi venire potuisse.
«Quapropter totam istam conquestionem ut ineptam et
minime probabilem reiiciendam puto; ut taceam rationes levissimas
quas afferentem gravissimum regem facis: cur qui emerint
iniuste possideant?» Et si fatuus es, non tamen malitia cares,
qui ea que confutare non potes vis credi nolle veluti manifesta
confutare.

*«Cum ad conspectum regis venit in augusta sedentis sella,
extra iactum lapidis, ex equo descendit genuque posuit, paulumque
progressus iterum adoravit; tertio non procul ab rege cum adorasset,
nec rex assureret*

et reliqua. Hic est ille creber error tuus,
qui non intelligis quam sit ista locutio brevitati contraria.»
Fateor me, fateor et hic et alibi errasse idque auctore Cicerone,
Quintiliano, Plinio. Verum prelonga locutio mea liquidius
apparuisset si hec que sequebantur subdidisses:

*'Nullumque
dum signum clementie in vultu ostenderet, erumpabant
omnibus lacrime gemitusque ac singultus, cogitantibus qua e spe et
in quam recidisset cui genua summittenti ad pedes sedentis in regia
sellae, paulo ante competitoris in tanto procerum amicorum cetu,
ne salutationem quidem aut clementem vultum impetrare fas esset:
cum presertim regis Petri filia eademque matertera ad pedes filii
sororis advoluta, muliebribus precibus veniam marito precaretur.'*

Hoc est, hoc est, perversissime nebulonum, cur semel, iterum,

[Page 291]

tertio fuit dicendum, quod, ne intelligi posset orationem, ante
legitimum finem precidisti.

*«Sed aiunt eum qui creatus est rex posse sibi suapte auctoritate
tribuere illam dignitatem. Hec est recepta hominum opinio ...*

Magnam pre te fers hoc loco prudentiam, primum qui non vides
te longius progredi quam oporteat et a suscepta narratione
de equestri dignitate disputando divertere, quod est contra
brevitatis preceptum.» Neque ex materia digressus sum, et
si digressio appellanda, certe brevissima est, et si longior foret
atque frequentior, id in historia fieri permittit ars, non quidem
ista cuius totiens mihi precepta decantas (quanquam ne ista
quidem vetat), sed altior illa atque perfectior, de qua superius
dixi. Volo hic reprehendere quod proximo libro nolui,
tanquam tunc parum apertum, quod 'pre te ferre prudentiam'
male accipis, cuius significatio est ipso ore ac tacito vultu fateri
aut certe non negare animi affectum habitumque, interdum
ipso genere verborum, ut Cicero in Oratore: 'Ac fortasse ceteri
tectiores, ego semper me didicisse pre me tuli' et in Philippicis:
'Tamen ei me debere pre me semper tuli'.
«Secundo autem loco, eam dignitatem vituperas que
semper magno in honore fuit, nec eam modo dignitatem, sed
etiam veteres a quibus instituta est contemnis. Taceo explanationem
que qualis sit nemo non videt.» Demus, ut quia
dixi *'hanc dignitatem, si hoc nomen meretur'*, eam a me vituperari!
Unde probas magno fuisse semper in honore et a veteribus institutam?
Quibus nam veteribus? An miles ille glorus apud
Plautum itemque alius apud Terentium huiusmodi fuit? Sed hec
apud Grecos externosque. Quid apud Latinos? Num Camillis,
Fabiis, Scipionibus, num denique Cesaribus hec dignitas
cognita fuit? Quid Iustinianus (cuius temporibus romanum vacillabat

[Page 292]

imperium)? Num in iure veteri enucleando, num in iis
que addenda existimavit ullam de istiusmodi militum dignatione
facit mentionem? Num ceteri, qui scriptum aliquid reliquerunt?
Et non pudet vos qui vetera nosse videri vultis, affirmare
hanc tunc, si placet, dignitatem extitisse? Quod autem
explanationem culpatis, nullo certo vitio obiecto, facitis pro
more ingenioque vestro, presertim quod nunquam disceditis a
libris Ciceronis ad Herennium scriptis, vix, ut ipse auctor fatetur,
Cicerone dignis.

3.12.

XII.

«*Disposita itaque re familiari conditoque testamento, occlusis hostiis ac fenestrī domus, extincto igni, sedentibus in pavimento uxore et filiabus, prosequentibus aliquantulum collegis ac ceteris velut damnatum destinatumque spectantibus ac miserantibus, ad regiam pergit.*

Credo nunquam preceptum ullum de iis que
ad brevitatem narrationis pertinent videris, tam frequenter in
eo peccas: de quibus, si nihil unquam traditum esset, tamen
(siquid valeres ingenio) iudicares ista superflua esse que narras.
Quid enim oportebat sciri utrum condito testamento an secus,
utrum occlusis fenestrī an apertis, utrum extincto igni an
excitato, utrum sedentibus uxore et filiabus in pavimento an
stantibus in balneo, is de quo loqueris ad regem se contulerit?»
Dii deeque, quacunque ex materia facti, bene faxint tibi,
belle preceptor! Tam graviter prudenterque me admones ut a
magistris meis, qui me nihil scire docuerunt aut potius dedocuerunt,
recedam, Cicerone, Quintiliano, Plinio. Verum, ut fatear,
hoc mihi vitium est ut nunquam me prolixitatis accuses quin
prolixius mea verba repetere libeat. Itaque sequitur:

*'Iam
magis ac magis tumultus invalescebat, iam vulgus passim fremere
audiebatur, et se invicem acuebant, nec exhortator es ex primoribus
usque deerant.'*

Quare, mi preceptor, animadverte quid agas:

[Page 293]

cum me breviorem esse vis, longiorem reddis. Illudquoque
velim me edoceas, cur in rebus que nec due, nec contrarie sunt,
dicas 'utrum', quasi non possent alio in loco esse ille feminine
quam aut in pavimento sedentes, aut in balneo stantes.
«Preterea quis credat tantum terrorem et metum huic
homini iniectum, quoniam ab rege vocaretur propter tumultum
a plebe excitatum, presertim a quo ille abfuisset?» O te vino
ligustico temulentum! Propter tumultum ne excitatum hic vocatus
ab rege est? An propter hunc vocatum tumultus excitatus
est? qui esset princeps senatus, ut ex verbis appetat que modo
repetii. Edormi igitur (ut Cicero in Antonium inquit) crapulam
et exhala. Quid ergo metuebat? Nempe ne se, qui pro sua
dignitate causam publicam et defenderat adversus regem et
defensurus erat, ille, ad terrendum contumacem populum,
multaret atque interimeret, quod adeo regibus usitatum est ut
frequentius a mortibus quam a minis incipient. Ideoque
stulte subiicis: «Num ad leonem, num ad tigridem ibat?» O
rerum imperitum! Quid irato truculentius rege, quem populi,
quem nationes, quem armati exercitus tremunt? Sed video,
ut es religiosus, fame regis caveri vis, inquiens: «Non vides
regem truculentie ac feritatis abs te latenter accusari, qui erat
humanissimus? Quomodo plus timoris et desperationis ostendere
potuisset si regem occidere vel prodere conatus esset?»
Stolide, qui tibi putas bene cedere mendacium! Unde
probas illum fuisse humanissimum? Hoc tu, ut me refelleres,
finxisti ad tempus. Ego, qui diligentissime mores Ferdinandi
regis exploravi, ita in finem libri tertii scripsi:

*'In contumaces
nocentesque vehemens, sed erga eos qui allegarent necessitates, paupertatem,
morbum, etatem aliasque misericordie causas clementissimus.'*

Sed fac minus severum. Quid ni timeat qui sciat
regem ira percitum, et se unum vocari quasi principem senatus,
ducem populi contumacis, cuius unius nece cum populo decidatur?

[Page 294]

O te extra humanos sensus positum, omnis civitas,
quod velut regem invasura ad arma discurrit, nullo an aliquo
timore fecit? Cur tantopere trepidabat? Quid minabatur illo
die? si in principem populi male consultum esset, neminem
eorum qui cum rege essent incolumem fore. Adeo non minor
in armata civitate quam in inermi cive significatio timoris
pro huius vita erat. Ignoras ne hec ita gesta esse? Atqui non
debes ignorare, cum a me narrentur. Non credis vera? Atqui
sciscitari potes eos qui interfuerunt, prope innumerabiles. Falsa
esse probare vis? Testibus convince, non nugis. Sed quid
hec? Videris enim concedere ita rem se habere, cum aīs regie
hoc truculentie ac feritatis argumentum esse. Libentius te de
piscatoribus loquentem sutoribusque audirem quam de regibus
ac civitatibus: quasi vero non plurima sint exempla vel popularis
vel castrensis seditionis adversus regem ducem ve iniuste
et ob hoc ipsum concitate, quod is in aliquem sontem vellet
animadvertere. Non repetam longius exempla et que fortassis
ignores, sed quod ad manum est quodque legisti in primo
libro historiarum mearum: ipse idem Ferdinandus in Setanilliano
bello decurionem qui, multis hominibus interfectis, fidem
publicam lesisset, subiicere pene non potuit, simili quadam seditione
impeditus.

«Satis itaque id fuerat dicere: ‘Cevillerius cum ab rege
vocaretur, rebus primum compositis, veritus ne per iram rex in
se male consuleret, in regiam profectus est’.» Recte tu quidem
et probe, sed Ciceroni ceterisque prudentibus brevitas ista non
placet ac minime probatur.

«*Ubi pervenit Cevillerius ad ianuam conclavis, ubi ab rege
expectabatur, pulsat ianuam (nam ministros in prima aula, ut moris
est, reliquerat). Ianitor, semiaperto hostio, quis esset interrogat,
an Ioannes Cevillerius. Hic aliquid favoris ex nomine magistratus*

[Page 295]

acquirere volens, ‘Consiliarius sum, inquit, civitatis.’ ‘An Cevillerius?’
‘Civitatis inquam consiliarius.’ ‘Responde an Cevillerius.’
‘Respondeo quod consiliarius.’ ‘Responde quod rogo, nam alium
quam Cevillerium intromittere iussus non sum’ ‘An me intromittas,
an exclusas in tua est manu. Ego consiliarius unus, sed pro
omnibus sum, ideoque parvi refert interrogare de nomine.’ Hec
cum ille ad regem detulisset, ‘Aperi, rex inquit, Cevillerio: ex pertinacia
enim se Cevillerium esse confitetur, et contumaciam qua
mecum usurus est, in verbis que dixit hactenus prefert’.

Ecce alterum
errorem insigniorem tuum contra brevitatem. Nam si reprehendit
Cicero ‘qui dixit aut dicat Accessi ad edes, puerum
vocavi, respondit, quesivi dominum, domi negavit esse
quanto magis reprehendendus es tu qui eadem repetis et replicas
sepius? Cum id dici eleganter his pauculis verbis potuerit:
‘Ubi Cevillerius ad ianuam cubiculi pervenit, ianitor quis
esset interrogat, ille se consiliarium civitatis esse respondit; cum
autem ille nomen requereret, sepius interrogatus, nunquam se
nisi nomine dignitatis appellare voluit; tanta fuit hominis sive
constantia sive pertinacia’.» Cur tu qui Ciceronis in rhetorica
affers exemplum, non alterius in libris De oratore meministi?
‘Ut iucunda, ut venusta, ut festiva, ut ad persuadendum
sit accommodata narratio ... distincta personis et interpuncta

sermonibus.' At idem tibi vitium videtur in meis et in iis que reprehendit Cicero verbis? An maius? An tantum? Perverse atque impudens, qui me sepius eadem repetere plane mentiris: que ego longius etiam quam tu feceras, ubique dolo utens, in recitando persecutus sum ut appareret a me venustati probabilitatique servitum. Quod si tantopere tibi amica est brevitas, qui te stupor tenet ut non intelligas non attinuisse narrare accessum ad ianuam, interrogationem, responsionemque

[Page 296]

sepius repetitam, presertim non redditia ratione cur nomen et ianitor interrogaret et consiliarius celaret, cum satis fuisse fecisse hominem ad regem qui expectabat introgressum? Afferrem infinita ex Cicerone huius generis exempla, nisi et vererer longus esse et id Terentianum quod ille attulit satis esset abundeque. Hec pro me. Illa contra te, primum quod nulla nec constantia nec pertinacia est si quis sepius interrogatus quis sit, non neget unquam responsum, sed nomine magistratus se appelle; deinde quod aīs 'ecce alterum vitium', quasi non nisi semel hoc pro vitio superius obieceris; tertio quod inquis 'illum se appellasse nomine dignitatis', quasi se is aliter quam consiliarium nominarit, quod non dignitatis sed hominis dignatione prediti nomen est, ut consul, pretor, tribunus, censor, senator: at consultatus, pretura, tribunatus, censura non hominis est, sed dignationis nomen, et senatus conventus senatorum, ut consilium interdum conventus consiliariorum, qui iidem sunt senatores, quo nomine se nequaquam hic appellavit. Verum hec duo vitia magis sunt verborum, sed commodius hic quam superiore libro, quia apertius reprehenduntur.

«Non afferam e regno patris mei, non ex aliis huius etatis exempla. Certe Lacedemonii, apud quos bini reges erant et magis perpetui consules quam reges (ita parum in urbe, multum in bello poterant), voluerunt illos huius contumelie exortes esse. Taceo gentilia. Quis unquam Illebreorum regum aliquem vectigal audivit peperdisse, et non potius regi vectigalia esse pensitata? Non id nunc postulo ut mihi illa pensitentur, quanquam et possem, sed ut regie dignitatis ratio constet.

Exempla placent, validissimo inniteris argumento: Lacedemonii et Hebrei nullum vectigal

[Page 297]

suis populis pendebant, igitur omnes reges a vectigalibus immunes ac liberi esse debent. Recta conclusio: si dixisses superiores reges aragonicos non esse solitos vectigal pendere, consequens erat quod nec ei quoque solvendum vectigal esset. Nunquid qua lege unus aut duo non tenentur, ceteros omnes solutos esse dixeris? Si hac conditione regnum acceperat ut maiorum leges servaret et maiores ea vectigalia pensitarant, iniustum regem facis qui leges non servet quibus erat obstrictus. Si vero nulla lege tenebatur, ostendi oportebat non esse solvendum». Taceo quod idem vocas 'argumentum' et 'exemplum'. Taceo quod rursus unam rem duas facis, cum nullum hic assit argumentum, sed exempla. Taceo quod ubi dixisti 'recta conclusio' addidisti 'consequens erat'. Quis te cogitari potest fingi ve stultior ac negligentior? Nonne in superiore Ferdinandi regis oratione itemque in proxima memoratur paulo superiores Aragonie reges comitesque Barcelone non modo non pensitasse vectigalia, verum etiam exegisse, culpaque quorundam regum huc indignitatis deuentum, rescissis legibus violatoque iureiurando, quas leges iusque iurandum restituere rex Ferdinandus in integrum nitebatur? Et tu morionum vecordissimus sic loqueris, quasi rex pro se nihil in tanta lite afferret. Nec minus stulte subiicis: «An nescis aliis regibus plus licere in populos, aliis minus? Esse quosdam populos immunes a tributis, esse alios qui gravia persolvant?» Scio aliis regibus plus licere in populos, aliis minus, quod nihil ad rem. Illud nescio aliis populis plus, aliis minus licere in reges, quo de agimus.

Scio item esse populos et vectigalium immunes et non immunes (nam de tributis somnias). Illud nescio reges esse qui vectigalia populis et tributa persolvant: hoc tu me doce, gregis patrona, ha, regis patrona dicere volui. Licet ne mihi tuis verbis in te iocari, hominem nec iocis nec seriis aptum? ut prudentius ille efferato ingenio Polyphemus cum duce gregis ariete locutus

[Page 298]

sit quam tu gregalis atque gregarius cum hominibus loqueris.
«Si equum est ut iusta regi solvantur, cur iniquum fuerit
reges quod debent populis persolvere?» Hanc rationem vel
Polyphemus ipse damnaret. Nam ut taceam quod duabus orationibus
probatum est nihil servitutis debere populo regem
quid hoc aliud est quam si quis dicat ‘si libertus patrono prestat
operas quas equum est, cur iniquum sit patronum prestare
vicissim liberto operas?’ At enim addis ‘quod debent’, quasi
vero patronus liberto operas, dominus servo obsequium, pater
filio reverentiam, rex populo vectigalia tributaque debeat. Ille
vero nihil aliud populo debet quam munus suum, iustum legitimamque
gubernationem: itaque eius est non parere sed iubere,
sicut populi non imperare sed optemperare; que duo officia ubi
promiscua sunt ambo pereunt. Plurima in hanc rem dici queant,
sed parvo conatu opus est ad imbecillum prosternendum.
«Iniuste itaque regem loquentem facis.» Immo vero
iustissime, fortissime, sapientissime. Tu potius, tu pro adversariis
regis in ipsum peroras, cum pro eo loqui vis, regie cause
defensor.
«Ad quod quidem nulla te historie lex cogebat. Vitia in
oratione non tribuuntur regi sed tibi, sicut ars et elegantia non
his qui loquuntur, sed historiographis, a quibus orationes confecte
sunt, dari solet.» Agnosce quam improprie, inculte,
laxe loquaris. Sic enim dicere debueras: ‘Vitia orationis ut virtutes
non iis qui loquentes inducuntur, sed scriptoribus tribuuntur.
Sed quando intelliges quid loquaris? Esto, rex locutus
sit iniuste, insipienter, ignave. Nunquid continuo vitia orationis
erunt? hoc est, protinus historico assignabuntur? Num omnes
reges fuere sapientes atque moderati et non sepe loquendo peccavere.
Et ais ‘ab historiographis confecte sunt orationes’,

[Page 299]

quasi idem sit ‘confecte’ quam ‘conficte’. Omnes ne censes tui
similes in historia mendaces atque impudentes? Nulla ne oratio
apud historicos vera est, duntaxat in sensibus? Omnes ne illorum
vere orationes quorum acta scribuntur in falsas sunt a
scriptoribus commutatae? O dignum qui ab historicis cum tuis
mendacissimis historiis vivus exuraris! Nam quod ad meas
attinet, extat apud Catalanos in publicis monumentis omnis hec
inter regem populumque controversia, ut scias ex maxima parte
esse et verba mea et sensus veritatis.

«Quibus rebus cum vos adversemisi, quid aliud nisi cupidos
vos esse significatis nostre turpitudinis, dedecoris, infamie, sine
ulla vestra, si saperetis, laude ac dignitate?

Nec minus hic quam
ceteris in locis tuam requireo prudentiam, qui turpitudini regi
esse dicas et infamie, si vectigal pendat. Utrum infame et turpe,
regi an populis, qui velint regem vectigal pendere? Quod nulla
culpa, nullo regis vitio admittitur, id regi turpe et dishonestum
argues. Turpitude et infamia est eius qui infert, non qui patitur
aliquid indignum.» Dii te tui omnes omnibus malis exemplis
perdant, ita preposterus es ac vecors, qui, quod vix asperrimi
Stoicorum audeant, ais dedecus, turpitudinem, infamiam
non patientem, sed facientem ledere. Si me vulneres, si torqueas,
si trucidies, non mea erit pena, sed tua? Item si me infames
ac dehonestes, tua, non mea erit infamia ac ignominia? Sicut
e contrario laudatio et gloria. Nam quod Aristoteles ait
honorem esse in honorante, non ita sentiendum est quemadmodum
vulgo dicitur, ut honor sit honorantis non autem honorati

(nam est utique honorati), sed quod est in manu et arbitrio
honorantis ut illum tribuat. Etenim quid magis a sensu
communi abhorrens? Quid magis respuant aures? Quid a regis
et populi vel oratione vel opinione alienius quam infamiam eius
esse qui illam inferat, non qui patiatur iniustr? Et pro nihilo

[Page 300]

proque non malo ducere quantacunque se iactura, infamia,
iniuria affici, dum sciat se illa indignum, cum soleat hoc ipso
acerbitas doloris increscere quod iniuste patimur (ut apud
Quintilianum: ‘Innocentia opus est ut miserum faciat dolor’),
sicut e diverso decrescere quod iuste (ut in eodem loco apud
eundem: ‘Nescit profecto, nescit quantam patientiam paret
merori, quantum animo membrisque rigoris inducat quod patiaris
agnoscere’). Hoc nihil ne cogitari quidem dici ve stultius
potest, nisi quod sequitur: «Precipue si ei qui patitur non
liceat eam indignationem iure repellere.» Si non licet iure
repellere, quo pacto indignitas est? Et tamen quis est qui infamiam,
dedecus, turpitudinem que iure ac merito patiatur, non
propulsare studeat? que a quounque illata, cum gravia sunt,
tum vero ab iis a quibus minime decuit. Ideoque rex queritur
talia quedam a populis suis, quasi ad hoc incumbentibus, pati.
Multa mihi suppeditaret oratio si stolida hominis verba exagitare
pergam.

«Fac igitur reges sapienter et iuste loqui ac dicere que
illis convenientia et decora sint, si vis laudem ex scriptis tuis
assequi.» Si non omnes reges sapientes et iusti fuerunt, quomodo
omnes sapiens ac iusta decet oratio? licet hec oratio tam sapiens
ac iusta est quam tu iniquus et fatuus.

«Que facta sunt narrari oportet quo ordine facta sunt.»
Quid attinet hic de ordine loqui? tam et si non eodem semper
quo gesta sunt ordine narrantur.

«Que vero dicta, ab historico componi possunt.» Egregium
preceptum, ut semper in orationibus mentiamur: quod
quia tu semper facis, vel voce vel scriptis, reris id aut consuetum
aut equum ceteris facere.

«Sed quis expectet regem abs te moderatum et iustum induci

[Page 301]

qui ipse immoderatus, preceps inconsultusque sis?» Expectemus
ergo regem loquentem que non dixit, idest mendacia
loquentem, abs te induci, qui ut constat mendacissimus es.

«Nec ullum delectum rerum in oratione tua habeas?»

Ego vero delectum habendum censeo inter probos et improbos
reges, qui apud te omnes sunt probi, quod fieri nequit, et tamen,
quod monstri simile est, mendaces.

«Neque enim potest quis dare quo ipse careat.» Quomodo
tu ergo das orationem mendacissimam regibus non mendacibus
et, ut tu fateris, iustis ac sapientibus?

«Non magis quam ego digito celum tangere.» Scelerate
et tuo similis Panormite, pro ‘celo’ aliud scripsisti, prioris syllabe
vocalem pro tertia ultimam, licet docti non una, sed duabus
scribant, alii per **æ**, alii per **oe**, ??? ??? ??????. Vide vita pessima
quid faciat? Nec ego deprehendissem nisi quia tritus sermo
est te ‘celum’ velle dicere. At tu, cum ‘celum’ nominare vis,
barathrum nominasti, locum profecto digito tuo dignum atque
adeo lingua: nam tuis digitis cum scripsisti et tue lingue cum
protulisti adhesit.

[Page 303]

4. LIBER QUARTUS

4.1.

I. Satis ut spero historias nostras et nonnihil preter historias ab infanda teterrimorum accusatorum calumnia defendimus. Reliquum est ut que adversus ceteros libros meos ac mores effuderunt diluam, non servato ipsorum, qui nullus est, ordine: nam nunc in mores, nec eos distincte ac disposite, nunc in libros, atque iterum in idem redeentes, invehuntur. Tam et si que in vitam meam evomuerunt plus furoris habent quam roboris, vix digna quibus respondeam, qualia vulgo a procacibus petulantibusque in quemvis oblatrari solent: me imprudentem esse, qui nec alios nec me ipsum cognoscam, impudentem, qui mihi nimis arrogem, temerarium, qui alios carpam, et que sunt id genus. Quorum que nixa esse aliquo testimonio videbuntur refellam. Et ante omnia satisfaciendum illi loco qui superiori materie finitimus est ac precipue coniunctus et totius huius tragedie fomes, de quo me promisi dicturum, quod Antonium Panormitam video lacessisse causamque prebuisse ut is in superioribus magna, hic maxima ex parte suum in me virus evomeret. Nam et testibus exquisitum habeo et ipsa que Bartholomeo ignota erat materia, ut postea ostendam, indicat hunc pariter adversus me cum Fatuo scripsisse. Scribunt igitur: «Quotiens ego te vidi, legente Antonio Panormita, eruditissimo viro, Livium apud hunc excellentissimum regem nostrum, ceteris qui aderant per summum silentium audientibus, illum abs te interpellari et molestas disputationes abs te inferri nec tempori certe nec loco consentaneas? ut sepe miratus sim tam patientes esse regis aures quin te sublimem rapi ac loris cedi, tanquam loquacem ac molestum interpellatorem, iusserit.» Antequam accusationi respondeo, quia se eruditissimum Bartholomei verbis Antonius appellat, ostendam ex hoc ipso loco quam sit uterque eruditus et qui laudatur et qui laudat (nam ut dixi ambo scripserunt). Primum 'te' unde regatur non habet, sive supervacuum

[Page 304]

est; deinde insuetum est apud oratores historicosque tale sermonis genus 'quotiens ego vidi legente Antonio abs te illum interpellari', cum dicendum sit 'quotiens ego vidi Antonium legentem abs te interpellari', de quo in Elegantissimi precepi; postremo 'quin' pro 'quod non' positum est. Respondeo nunc accusationi. Miramini quod non iussus sum rapi et loris cedi, quia legentem interfatus sum. Ecquis hoc tempore legit? Certe ego, non tu Antoni. Centesima lux est ex quo ab rege sibi aliquot libros prelegere iussus sum, interque legendum multa ab eo, multa ab aliis vel magnis viris vel minoribus proposita, ut tibi sepe contingebat, solvere soleo multo quam tu doctius. Adeo, quantum intelligere possum, nihil illi iocundius cadere solet quam quotiens lectio cum erudita aliqua questione transigitur, sive ut aliquid discat sive ut admirabile ingenium quo nullum cognovi prestantius admirabilemque rerum copiam quas expertus est ostendat. Nihil enim gratius apud optimas mentes est quam res egregias cum gloria vel discere vel docere. Non est igitur iniustum, non insuetum, non regi, non mihi ipsi legenti molestum aliquem auditorum interfari. His ego de causis voluntati regis seu voluptati nonnunquam cum lectioni assum inservio. Neque vero vos improbissimi potestis usque adeo tegere lumen veritatis quin illud per obstantia erumpat. Vesta oratio satis docet quid de me sapientissimus rex iudicarit, qui interpellantem, si vobis credimus, odiose ac moleste, tamen patienter audierit, tantumque non addidistis, etiam libenter. Cuius quod sit de me iudicium vel ille dies indicio est, cum ad eum egrotantem scripsi animal quod ei dono datum esset castorem esse (multi enim multa dicebant) idque testimoniis probavi; sicut aliquot antea annis de capite crocodilli feceram, quod Panormita draconis apud illum esse asseverabat (velim autem oratos qui hec legent ne me iactantie gratia ista loqui existiment, sed necessitate: non enim invidiosa est

[Page 305]

de se laus, que nihil aliud quam pestifere infamie medicina est). «Plane, inquit, cunctos qui mecum sunt Laurentius ut facundia sic scientia antecellit.» Que verba illustris vir Simon Corellia, Valentie preses, gratulabundus ad me detulit cum in magno hominum cetu essem. Quare non est quod regium mihi nomen opponas, quod cause mee favorem, non odium parit. At cur non sileo, ut ceteri faciunt? Ego vero facio et quidem plus ceteris. Nam si nemo procerum, quotiens aliquid auditu dignum excogitavit, silet isque ab rege auscultatur, nec procerum modo, verum etiam qualiuncunque quos tu pro tua consuetudine solitos silere mentiris, quo tandem modo mihi silere integrum est? quem loqui ceteri cupiunt, rex invitat, adversarius cogit. Omittam quam sepe me alii adhortati sint quid sentiam dicere. Referam unam regis ex multis invitationibus itemque unam ex adversarii provocationibus; et quod ad primam partem attinet repetam aliquanto altius, magis ut spero iocundam quam verbosam narrationem. Fere tertius annus agitur cum die quodam subiratus quod a Panormita, ut est malignus et mordax, quibusdam in versibus Iesus essem, de quibus etiam postea dicam, me in regiam contuli affuique illi, ut solebat, Livium legenti et casu hec inter cetera verba: 'ire in sententiam pedibus', sic exponenti: favere pro viribus et omni conatu. Ego nihil interfatus loquentem regem cum iis qui affuerunt,

[Page 306]

immo adeo (deum testor) cum finem legendi fecisset, negavi eam esse verborum illorum significationem et que nam esset subieci. Aderat Scensus quidam, vir non indoctus, mihi nondum cognitus, qui cum Antonio, cui notissimus erat, se sentire dicebat. Ego pro copia exemplorum que occurrebant meam sententiam tutari nitebar. Que controversia nescio cuius interventu dirempta est. Paucis post hec diebus, et rex in expeditionem exivit et Scensus Romam missus est: ubi sciscitatus eruditos viros, cum redisset apud me ingenue se errasse confessus est, quod diceret mecum sentire doctos omnes quos interrogasset. Igitur proxima estate, cum Antonius illum apud Livium locum legeret 'Octavo ferme post damnationem anno M. Claudius Marcellus et M. Valerius Levinus consules reduxerunt eum in urbem. Sed erat veste obsoleta capilloque et barba promissa, pre se referens in vultu habituque insignem memoriam ignominie acceperit. P. Veterius et L. Licinius censores eum tonderi et squalorem deponere et in senatum venire fungique aliis publicis muneribus coegerunt. Sed tum quoque aut verbo assentiebatur, aut pedibus in sententiam ibat, donec cognati eum hominis causa M. Livii Macati, cum de fama eius ageretur, stantem coegit in senatu sententiam dicere', rex, non expectata expositione Antonii, ad me conversus, «Nunc, inquit, intelligi plane poterit quid sibi velit 'ire in sententiam pedibus'.» Nescio utrum sim in eo miratus magis, memoriam tam veteris questiuncule an discendi aviditatem. Tum Antonius audacter confirmare opinionem suam nec esse aliam dicere et quem ego sensum alias protulisse haud dubie falsum esse. Tunc universi cum antea, tum post illius verba, in me oculos intenderunt, rexque in primis et se ad audiendum toto vultu in me,

[Page 307]

qui ad levam eius eram, converso composuit. Hic ego quid agerem? Tacerem ne? aut inimico assentirer et falsum sentienti et me falsum sentire dicenti, presertim adeo perverso ac pervicaci ut cum tanto iam tempore veritatem questionis aut invenire potuerit aut invenerit, tamen tam audacter accuset vera sentientem? Respondi itaque, prefatus quodam velut proemio quod ideo rex (ad eum enim me converti) de ea re percuntatus esset, quod memorie sue hereret aliquando inter nos de ipsa fuisse disputatum, que disputatio a me esset orta. «Post hec, inquam, nostra iam controversia ab optimis iudicibus finita est, Cincio, Ranucio aliisque nonnullis, ut Scensus, qui tunc interfuit quique nunc Neapoli adest, mihi renuntiavit. Est autem, optime rex, hoc loco isse in sententiam pedibus Salinatorem, in alterius sententiam non verbis, sed pedibus isse. Etenim quotiens in senatu dicebantur sententie que probari possent,

fiebat discessio, hoc est senatores discedere iubebantur in utram partem volebant, utputa dicente consule 'Qui assentiuntur sententie Fabii concedant in dexteram partem, qui dissentient in sinistram', atque ita quisque quam sententiam probabat in eius se partem pedibus conferebat. Quod probat Suetonius qui in Vita Tiberii ait: 'Cum senatus consultum per discessionem fieret, transeuntem eum in alteram partem secutus est nemo', Cornelius quoque Tacitus: 'Et postquam discessionem consul permiserat, pedibus in sententiam eius iere paucis exceptis.' Accipite etiam ex ipso Livio non alienum a nostra questione exemplum, ex libro septimo: 'Ubi sententiam meam vobis peregero, tum quibus eadem placebunt in dexteram partem taciti transibitis: que pars maior erit, eorum stabitur consilio', pauloque post: 'Agitedum in dexteram partem pedibus transite. Omnes transierunt.' Quid plura exempla? Cum Aulus Gellius hoc pene precipiat dicens quosdam senatores opinione quorundam vocatos pedarios, quos prave nonnulli pedaneos vocant,

[Page 308]

quod pedibus non verbis sententiam dicerent.» Hac ego oratione regem ceterosque cum persuasissem, Panormita, quo apertius imperitiam suam pertinaciamque indicaret, unum tantum testimonium pro se attulit ex Quintiliani Declamationibus, edoctus id a conterraneo quodam, illius auctoris studioso, dicentis: 'Pedibus, manibus ivimus in sententiam necessitatis'. «Opinor, inquit, ambulabant manibus interdum, levatis in altum pedibus, aut pedibus simul et manibus, veluti quadrupedes.» Hec et huiusmodi cavillatus, ubi finem fecit et rex cum reliquis in me oculis animoque conversus esset (loquebar autem ego litterate, Antonius illitterate), «Debuerat, inquam, quod boni advocati est, Antonius infirmare testimonia mea, idest ad suum intellectum exponere; sed eum videlicet excusat quod infirmare adversarii testimonia non solum boni advocati est, sed etiam bone cause, qualis antoniana non est: ideoque a seriis ad ioca transfugit. At ego in eius testimonio ostendam non eum sensum quem ipse vult esse, sed meum. Quintilianus iccirco prius nominavit pedes, cum fere priores nominentur manus (ut apud Terentium: Quem ego credo manibus pedibusque obnixe omnia facturum et in eadem Andria: Ego, Pamphile, hoc tibi pro servitio debeo conari manibus pedibusque), quod prius est pedibus in sententiam ire quam manibus. Imus autem in sententiam manibus, non levatis in sublime pedibus aut in morem quadrupedum officio pedum fungentibus: sed, quomodo Xenophon ait, cum milites loco discedere non possent, iussi sunt qui sententiam orantis probarent manus tollere, quod instar erat itionis in sententiam pedibus, quoniam pro pedibus quibus itur manibus fungebantur, et ideo ?????????? apud eos dicitur eligere, a tendendis manibus in signum approbationis. Atque ut idem ex auctore latino probem,

[Page 309]

ait Flavius Vopiscus in Aureliani vita: 'Hec interrogati plerique senatores sententias dixerunt, quas longum est innectere. Deinde aliis manus porrigentibus, aliis pedibus in sententiam euntibus, plerisque verbo consentientibus conditum est senatus consultum' et iterum in eiusdem vita: 'Pedibus in sententiam transitum faciens ac manum porrigens.' Hoc modo Quintilianus inquit de populo frequenti, qui ex omni sexu et etate constabat, cum fame laboraret, eos qui pedibus in sententiam ire non poterant manibus isse, quas porrigebant ad declarandam animi voluntatem.» Omnes mihi hec locuto palam assensi sunt testatique idem fieri solere hoc tempore, cum alibi, tum vero in re militari. Et Antonius, ut victus ac damnatus, obmutuit, cum respondere et appellare tam nequiret quam vellet. Atque eo tacente addidi: «Quia de discessione dixi, dicam breviter de divisione sententie. Est in senatu sententie divisio quotiens in sententia plura continentur ut tota nec probari nec improbari queat ideoque iubetur in partes dividi, ut de singulis consultetur. Hoc si neget Antonius, probabo, non exemplis modo, sed etiam preceptis.» Sub hec cum ille ad convicia erumperet, rex utrumque

silere iussit. Hoc est ad quod ego, rege volente ac causa postulante, ut loquerer inductus sum. Quod sequitur, ad id me adversarius provocavit. Interrogatus Panormita a scholastico quodam qui sensus esset tertii illorum quatuor apud Iuvenalem versum:

Arpinas alius Volscorum in monte solebat poscere mercedes alieno fessus aratro, nodosam posthec frangebat vertice vitem, si lento pigra muniret castra dolabra, respondit Marium solitum frangere vitem a vertice, hoc est ab imo, cum nodosior erat ferro quod dicitur dolabra. Hac responsione tanquam non contentus scholasticus, forte nobilem et genere et litteris virum Franciscum Salimbenum idem illud interrogat (ita enim ab utroque post nostram controversiam

[Page 310]

accepi) tulitque longe diversum responsum, esse enim, ut est apud Vegetum, insigne quo milites verberarentur: quam sententiam protinus ad Antonium scholasticus detulit, sed male perceptam peius docuit, sive hic peius percepit quam doceretur. Itaque respondet se diligentius veram sententiam exquisitum; iubet post aliquot dies ad se redeat; interea, si doctior abire velit, hanc rem communicare cum aliquo vetat. Quid ita? An ne ignorasse quod ignoraverat videretur? Immo vero ut scisse, immo ut alios docuisse, immo ut, quod iocundissimum erat, me imperitie argueretur idque apud reges atque illam frequentiam procerum. Quod si nunquam a natura sua recedit falso gloriandi, quid facturum credamus ubi etiam spes ebulandiatur inimicum et glorie sue hostem hoc velut laqueo strangulandi? Igitur non procrastinat et cum primum nactus est locum ubi fascium consularium mentio fieret, converso in prelustrem virum Egnigum Davalum qui erat mihi ad sinistram (nam rex sedebat ad dexteram), «Qua nam, inquit, ex arbore virge fascium erant?» Ego, et si me precipue illa percontatione peti videbam, hesitabundus tacebam. Et Egnigus: «Quid ni ex granato?» «Nequaquam», inquit Antonius, suspensoque responso, ut ignorantie confessionem a me exprimeret, oculisque hilaribus gaudium iam suum probebat. Cum universi quid sentirem ut dicerem, tanquam ab adversario rogatus, expectarent, ingenu me nescire professus sum nec usquam, quod meminerim, legisse, existimare tamen pro locorum natura, nunc ex hac, nunc ex illa arbore esse, non ex certa, cuius generis est qua legati utebantur, sagmina, unde sancti sunt dicti, ut quibusdam placet, licet aliqui herbam eam velint esse. (Neque

[Page 311]

vero mihi veniebat in mentem ita Plinium reliquise scriptum: 'Gaudet frigidis sorbus sed etiam magis betulla gallica. Hec arbor mirabil candore et tenuitate, terribilis magistratum virgis, eadem circulis flexilis'; et Plautum, qui nonnunquam ulmeas virgas vocat quibus servi cederentur: quodam loco lictores et genus virgarum nominat, sed in servo flagellando a domino, non autem magistratus iussu, inquiens: Lictores duo, duo viminei fasces virgarum; et si qua sunt alia exempla). Tum Antonius: «Haud ita est, inquit, sacra maiestas: ex certa virge ille arbore fiebant. Hoc perquam pauci et prope nulli sciunt ac res in primis digna scitu, vel propter historiarum notitiam, vel quia versus Iuvenalis eloquentissimi poete aliter nequit intelligi: quales plurimi alii sunt, quos cum a nemine intelligi viderem, multo labore desuadavi ut intelligerem et alios docerem.» Et cum multis sibi verbis fecisset audientiam, prorsus, quasi de Laurentio victo triumpharet, subiicit versus atque exponit, inquiens: «Ex vite virge erant, hoc est ex sarmentis que sunt vitium virge: ex quibus fasces consulares fiebant quibusque delinquentes, qualis fuit Marius, verberabantur» et alia plura. Ubi peroravit, et si videbatur omnibus vere dixisse, tamen sive arbitrantes aliquid a me verius dici posse, sive cupientes ut aliquid responderem, saltem illi assensurus, tanquam non habentes pro certo nisi ego id confirmasset, in me omnes (et ego iam me ad respondendum parabam) conversi sunt miroque cum silentio prestolabantur quid in contrarium

(ita enim videbar) dicturus essem. Atque ego:
«Absurdum sit, inquam, optime rex, arbitrari virgas fascium
consularium ex sarmentis fuisse et fasces vitem vocari solitos,
quasi una vitis fuerit aut spoliata sarmentis aut illis dependentibus;

[Page 312]

multumque aliter figuratos in vetustis operibus cernimus,
veluti Rome in arcu quodam.» Hic me interpellans Antonius,
ut qui sibi iam timeret quemque provocasse hostem (sicut
de Hectore Homerus scribit, cum ad singulare certamen fortissimum
quenque Grecorum eliciisset, progresso in medium Aiace)
iam peniteret, «Est, inquit, Rome arcus quidam ubi consul
et lictores cum fascibus sculpti visuntur» et fabulam aliam,
ut me dicentem inhiberet, ordiebat. Ad quem ego: «Quid tu
plura de arcu? cuius tibi ego fui monstrator.» «Tu ne, inquit,
mihi?» «Ego, inquam, tibi et Leonardus Arretinus mihi.» Rediens
in memoriam, paululum hesit. Et rex: «Revertere,
inquit, Laurenti, ad fasces et perage quod institueras.» Et ego:
«Erat, inquam, optime rex, insigne consulatus non una vitis aut
unus sarmentorum fascis, sed fasces duodecim ex quacunque
ut reor arbore, ausim dicere vite excepta. Nam vitis ipsa centurionis
insigne est: ille virge consuli preferebantur, hec a centurione
gestabatur, illis per lictores nuda terga damnatorum ad
palum deligatorum cedebantur, hac centurio per se non certam,
sed quancunque vestiti corporis partem solutorum militum qui
deliquissent verberabat. Et hoc est quod luvenalis de verberato
Mario ait, adeo quidem ut vitis que difficile frangitur in
illius etiam capite frangeretur. Multa dici possent quare potius
ad hoc electa sit vitis quam aut fustis, aut virga, aut flagellum;
sed malo testimonia proferre auctorum quod vitis fuerit centurionis
insigne et sic luvenalem intelligendum. Lucanus,
septimo:
Sceva viro nomen: castrorum in plebe merebat
ante feras Rhodani gentes; ibi sanguine multo
promotus latiam longo gerit ordine vitem.

[Page 313]

Hunc Scevam centurionem fuisse et commentarii Cesaris et
Valerius et auctores alii multi testantur. Plinius libro XIV:
'Quid quod inserta castris sumمام rerum imperiumque continet,
centurionum in manu, vitis et opimo premio tardos ordines
ad lentas perducit aquilas atque etiam in delictis pene ipsam
honorat?' Martius iurisconsultus Digestorum libro undequinquagesimo,
de re militari: 'Is qui centurioni volenti se castigare
restiterit, si vitem tenuit, militiam mutat, si ex industria
fregit vel manum centurioni intulit, capite punitur.' Hec
cum ab omnibus summa cum approbatione essent excepta, Antonius
nihil hiscere in contrarium ausus est, iandudum penitentiam
in vultu preferens quod me lacesisset. Nec tamen unquam,
cum se offert vel minima occasio, lacesere omittit. I nunc
et dic cur eum interloquar, sive, ut ais, interpellem, quem ipse,
quem rex, quem cuncti qui assunt non tacere compellunt: nisi
velim in conspectu regis procerumque non apparere idque inimici
demerendi gratia. A quo si he cause non subessent,
optimo iure possem expetere ultiōnem quod inter legendum me
sepe carpsisset, ut alios multos, «Hoc, inquiens, nescivit Leonardus,
in hoc erravit Guarinus, hoc male tradidit Gasparinus,
hoc ego docui Carolum, hoc ignorat Laurentius.» Aliquando
cum in gratiam redissemus et lecturus Livium a me
permulta doceretur adesseisque legenti fautor, semel apud infantem
Petrum, bis apud regem dixit 'in sacra ago' pro 'in sacra
facio' lapsum esse Aurispam. At quem virum? Nempe et siculum
et amicum et preceptorem suum: de quo ille a conterraneo
quodam qui interfuerat edoctus litteris questus est. Ceterum
absentes rarius, me vero presentem, etiam cum familiares essemus,
malignissime momordit, prius quidem clanculum, postea
autem apertius.

[Page 314]

4.2.

II. An ulcisci me non debui vel propter versus de quibus
paulo ante feci mentionem? Referam et hoc breviter, ut qualis
hic in me semper provocator extiterit intelligi possit, quemadmodum
Virgilius inquit:
et crimen ab uno disce omnes.
Ioannes Carrapha, strennus decurio neapolitanus, cum in
arce que dicitur Capuane imaginem regis armati quoque insidentis
pingendam curasset et circum eam quatuor virtutes,
Iustitiam Caritatemque, sive Largitatem, Prudentiam ac Temperantiam,
sive Fortitudinem (est enim ambigua pictura), a
me contendit ut versus totidem facerem, singulos in singularum
libellis quos manu tenebant scribendos; addiditque ut duos saltem
eo biduo, qui superioribus imaginibus, iam prope absolutis,
ascriberentur: a pictore enim se deceptum, qui non premonuisset
scribi debere superiores versus antequam ad inferiores
pingendas descenderet imagines, ideoque tempus componendorum
versuum spe sua brevius esse, alioquin non ita commode
postea scribi. Ego, et si febrire incipiebam, tamen me facturum
recepit ac plus exsolvi quam promisi; tres enim versus, Iustitie,
Largitatis, Temperantie eodem die ad hominem misi, quos
cum pictor esset descripturus et plurimi homines lectitarent
(est enim locus ille totius urbis celeberrimus), nescio quo pacto
Antonius audivit lectosque mirum dictu quantopere carpsit.
Denique hominem deterret ne versus impolitissimos egregie
picture atque illi loco quem ad suum et regis decus elegisset inscriberet,
iubet biduo expectare et familia Carrapha et castello
Capuane et regia pictura dignos. Itaque octavo ab his verbis
die totidem suos tradit, nihil dum me harum rerum per valitudinem
resciscente. Eos versus Ioannes ad me mittit, et iam convalescebam,
nondum tamen domo prodire ausus, remque omnem
gestam exponit. Ego meos postridie absolvo, ille suos
septem ferme diebus serius, utri que ostenduntur: uterque nostrum

[Page 315]

suos defendere, alterius impugnare, sui cuique fautores
adesse.
Scinditur incertum studia in contraria vulgus,
ut in eodem loco Virgilius ait. Ioannes, ut incertus quid ageret
utrosque mittit ad regem in expeditionem agentem, velut
iudicem atque arbitrum. Isquaque, nequem damnare videretur,
rem in medio reliquit, tantum utrosque commodos esse respondit;
seorsum autem meos (ita duo mihi secretarii rettulerunt)
plus succi habere confessus est. Ex quo factum est ut neutri
scriberentur. Quos hic ego ceteris iudicandos subieci et si quis
tales imagines alicubi pingere velit, ut habeat utros eligat.
In suis ille loquentes facit aut lectores, quod et absurdum et
obscurum est, aut virtutes tanquam non de se, cum tamen de
se loquantur. Ego virtutes ipsas non modo aperte loquentes
de se singulas, sed etiam ita ut versus in eum ordinem possint
redigi quo pingi imagines debent, ut a Prudentia incipient, cum
versus Antonii, ut nemo prudens sic imagines pingere velit, nequeant
a Prudentia incipere. Qui hi sunt:
Iustitia. Te, bone rex, sequitur victas Astrea per urbes.
Caritas. Te pietas et amor reddunt per secula notum.
Prudentia. Agnoscit sociatque suum prudentia gnatum.
Fortitudo. Te dignum celo virtus invicta fatetur.
He laudes, ut cetera taceam, nisi fallor, nihil habent nisi vulgare
et quod singulis virtutibus datur id omnibus dari potest.
Quid mei? Certe non tales ut, quod dicebat Antonius, ad
suos nihil sint; quos in illum naturalem quem dixi ordinem redigo,
Prudentia preposita.

[Page 316]

Prudentia. Prima ego virtutum, peragunt mea iussa sorores.
Iustitia. Per me stat regis thronus et concordia plebis.
Caritas seu Largitas. Celsius est dare nostra suum quam reddere cuique.
Temperantia. Corporis illecebras plus est quam vincere bella.

Fortitudo. In gemmis adamas, in moribus ipsa triumpho.
Sed ut in his rex non tulit aperte sententiam, sic in aliis
pro me pronuntiavit, cum propter alia, tum vero quia indecens
sit loquentem facere dormientem. Est enim signum quoddam
marmoreum quod quidam Parthenopes virginis volebant esse,
iacentis habitu dormientisque, cui distichon epigramma iussi
aliquot docti viri facere sumus. Aliorum tacebo. Antonii
hoc fuit:

Parthenope, multos bello vexata per annos,
nunc, opera Alfonsi parta iam pace, quiesco.

Meum hoc:

Parthenope virgo, diurno exercita Marte,
martius Alfonsus dat requiesce tibi.

[Page 317]

Sumus etiam nunc de alio carmine ad marmoream statuam
scribendo in controversia, de quo nondum attinet facere mentionem.
Denique, ipsius versus nusquam videntur inscripti,
cum mei et pro Salamanchis Panormi et Caiete pro antistite
Normanno et Neapoli pro Caracciolo magno Senescallo apud
augustissima templa in marmore incisi visantur. Hoc ideo dico
quod neminem pre se poetam dicit. Ex hac versuum mentione
redeo in memoriam illorum qui nuper ab imperito quodam
inscripti sunt ad marmoream statuam, capite tamen afficto,
ut aiunt, Scipionis, apud Traiectum oppidum, iuxta Minturnas,
cis Lirim: ibi enim in villa sua Scipionem excessisse e
vita. Ab hac ego opinione cum homines revocarem, quod
dicerem nec illum habitum, nec ibi villam illius viri fuisse, sed
apud Linternum, trans Lirim Vulturnumque, Antonius semper

[Page 318]

apud imperitos me in hoc errare predicabat; in crypta quoque
neapolitana, quod negarem eam a Virgilio factam, ut vulgus ait,
sed a Lucullo, ideo autem a Virgilio creditum quia illic sepultus
est; item quod in eodem loco negarem Posilipum esse
ubi Palepolis olim fuisset et pro Palepoli dici Posilipum, quod
putant qui apud Livium legunt ‘Palepolis fuit haud procul inde
ubi Neapolis sita est’, sed villam dicerem esse, ut olim fuisset,
que in libris scribitur Pasilippus. Et huius generis plurima in
quibus ille mihi adversatur. Ex quo, si non propter expectationem
hominum, propter iussum regis, propter ipsius adversarii
provocationem, certe ut satisfacerem ire mee interloqui
atque interpellare debui, presertim quod non fuit fraudandus

[Page 319]

nec auctor emendatione operis sui, nec rex vero librorum intellectu.
Sepe enim sinceritate carebat codex, nonnunquam male
ipse accipiebat lector: quorum utrumque cum emendarem, profecto
et de auctore atque studiosis bene merebar et gratam rem
admodum regi ceterisque faciebam. At cur non alibi quam
in publico faciebam, inquires? cur non Antonium premonebam?
Quasi vero ad eum ipse docendi gratia ire debuerim: venisset
ad me, quesisset, rogasset, nemine audiente, nemine rescituro.
At non ferebat id eius stomachus. Quid, meus hoc stomachus
ferebat? Discat ergo cum rubore in aperto quod domi discere
noluit, aut desinat incessere ne incessatur. Hoc itaque est
quod Panormite dolet, quod nunc illius verbis Fatuus accusat,
dicens: «Cantantem in compitis nemo est qui interpellat, nemo
qui maledictum arguat. Tu doctissimum hominem de seriis
ac maximis rebus legentem interrumpes.» Hoc apud multos
Antonius ipse conquestus est ne possit negare se ista aut scripsisse
aut dictasse. Nemo, inquis, cantantem in compitis
interpellat: et si nulla comparatio est inter eum qui ex superiore
loco clamitat et eum qui inter consessores librum exponit, tamen
non dicam me id aliquando vidisse et circulatoribus fuisse
reclamatum, sed Ciceronem ita scribere: ‘Poeta si versus syllaba
longior aut brevior fuerit exsibilatur, exploditur.’ Tu poeta non
in syllaba, sed in toto versu peccans, non exploderis? non
exsibilaberis? non saltem te patieris admoneri? Athenis si

orator in accentu peccasset, ab universo protinus cetu corrigebatur:
unde admiranda illa Demosthenis astutia, qui in causa
Ctesiphontis interrogavit auditores utrum eis videretur Eschines
esse hospes Alexandri an mercenarius, idest ???????,
accentu qui esse debebat in ultima syllaba mutato in primam;
auditores tanquam non consulto, peccantem ut corrigerent,
recto accentu dixerunt ????????. Tum Demosthenes ad adversarium
conversus, inquit: «Audis que dicunt», quasi illi non
ipsum emendassent, sed de Eschine ut mercenario respondissent.

[Page 320]

Quod igitur in oratorem, ex superiore loco et in medio
foro, de rebus maximis et ad incolumitatem rei publice pertinentibus
disserentem cuilibet licuit, id in lectorem de verbis
auctoris alicuius, in cubiculo, inter considentes agentem nemini
docto licebit? Et addis: «Nescis, imperite, nescis astantis
officium esse per silentium audire? Aut discere certe vis, aut
docere: si discere, silendum est, si docere, ridiculus es, qui eum
docere velis qui regem doceat.» Ego vero non semper asto,
sed sepe assideo regi. Verum quis isto modo nisi tu, hoc est
Fatuus, argumentetur? Si discere, inquis, volo, silere debo.
Immo e contrario frequenter interrogare: unde Horatius:
Inter cuncta leges et percuntabere doctos,
quanquam stultum est dubitare an nolim discere ab eo quem
reprehendo. Si docere volo, ridiculus sum. Ita ne? Regem,
qui hoc ipso quod audit ac docetur, plane confitentem
se non satis doctum esse, docere magnum est? (si modo docere
dicendus est qui male docet, ut postea ostendam, et si non solus
hic eum docet). Non est magna regie persone dignitas cum
litteras ille discit, sed cum fungitur regio munere. Uter, queso,
ridiculus, tu an ego? Nec minus ridiculus es, quod adicis:
«Qui ve ut illum doceas nihil postulet.» Non ut ‘illum’ rex, sed
ut ‘se’ doceam postulat atque efflagitat. Nisi ‘qui’ ad Antonium
refertur, quod si ita est, ut barbare (nam ‘se’ dicere debebas),
sic ridicule inepteque locutus es, quasi illum aut ego docere
velim, aut rex velit ut doceam et non potius se. Cuius rei fides
est (ne de superioribus temporibus loquar) quod postea voluit
a me doceri sibique ut legerem iniunxit. Tu tamen opinor
non de rege, sed de Antonio docendo agis, utens cornuto, ut
aiunt, enthymemate: at ego ista tua cornua confregi, nunc etiam
convellere volo. Convelluntur enim quando probantur non esse

[Page 321]

contraria et pariter negari possunt, quod ego facio, qui nec
docere Antonium volo, nec ab eo discere. Nunquid tibi video
in te tanquam in Acheloum plus esse quam Hercules? Acheloo
enim unum Hercules cornu evulsit, tibi ego utrunque.
«Huius temerarie loquacitatis et intempestive interpellationis
tue, quando per imprudentiam peccares, admonere te
saltem debuit reliqui conventus taciturnitas. Quem nam enim
vides in toto consessu et circumstantium cetu, nisi interrogante
rege, preter te unum, lectorem interpellare? Disce igitur ex aliis
modestus esse, quandoquidem, rationis inopia, per te modestus
esse non potes, atque ubi maior te loquatur, silere disce et lingue
frenum adhibe. Sed certe hoc nunquam mihi concedes propter
innatam arrogantiam tuam.» Fatue, quomodo quis
interpellat lectorem, si ab rege interrogetur? Fatue, quomodo
interpellat qui respondet? nisi multo magis regem interpellatorem
voces, qui interrogat. Fatue, quis non per se discit, si non
admoneatur ab alio? Fatue, quomodo me hortaris ad coercendam
linguam et tanquam non optemperaturum castigas, cum
tuum sit officium adversarium confutare atque convincere, non
tanquam convictum admonere? Fatue, qui ais reliquos tacere,
cum bis ter ve aut ad summum quater Antonio legenti affueris.
Fatue, qui inquis ‘nisi rege interrogante’: rex ne interrogat?
et quem primum quem ve potissimum interroget? Ita,
opinor, inter senatores ille velut consul sedet, ut rogare singulos
sententiam debeat. Semel data libertas ab eo est quod quisque
illi, ut sic dicam, rei publice conducere existimat proloquendi;
itaque nunc medici, nunc iurisperiti, nunc militares viri, pro
sua quisque facultate, quotiens dicendi materia succurrit, rege

volente, dicunt quod sentiunt et eis tum rex, tum lector respondet
et in longum alteratio et colloquium tenditur. Scio
me legente contigisse ut decem interfati sint et ego auditorem
me, non lectorem prestiterim; et tamen Antonio legente, qui de

[Page 322]

Livio eruditius me disserere possit, nullum eorum esse qui
solent adesse. Ne livor quidem atque malignitas inficiari potest
ut ego potissimum loqui debuerim, presertim ab omnibus expectatus
quotiens aut sincera scriptura esset obscura, aut emendanda
corrupta. Ubi tanta extitit Panormite pervicacia ut,
convictus ac condemnatus, tamen manus nollet dare, vel ob
hoc, ne me ad imprimendum altius pectori suo mucronem
compelleret. Instigat enim in se adversarium pertinacia et contumacia,
placat autem et prope erubescere cogit facilitas ac
probitas.

4.3.

III. Quid dico manus dare? Immo tanquam vicisset insultat,
nec solum verbo, sed etiam scripto sub histrionis persona, inquiens:
«Quid nam illud est, o arrogantissimum hominem?
Ausus es profiteri apud regem, dum legeretur, et apud quem
regem? regem, inquam, summe sapientie summique iudicii,
te emendaturum omnes depravationes que in operibus Livii,
librariorum vitio, ceciderunt. Quod nec Arretinus, nec Guarinus,
nec ante eorum etatem Franciscus Petrarcha, nec multi alii
nostre etatis doctissimi viri corrigere ausi sunt, id tu, homo indocte,
corrigere audebis? Si corrigi liceret proprio arbitratu
atque iudicio, quod abs te fieri intelligo, quot censes esse qui te
hac parte superarent, a quibus ingenio et eloquentia vinceris,
qui pudore ac modestia id facere desinunt? Sed nescis adhuc,
ut video, qua ratione textus corrigendi sint. At ego illud ostendam
et gratis. Oportet enim in emendando aliquo depravato
ut similitudo et numerus litterarum conveniat. Sed quid ego ad
te qui cum nihil recte scias, omnia te rectissime tenere non solum
putas sed etiam gloriaris?» Fateor me, ex animi sententia,
gloriatum omnia rectissime tenere, musicam, geometriam,
astronomiam, medicinam, ius civile, grecas litteras et
alia infinita, gloriatum item omnes mendas in livianis editionibus
emendaturum; si in ceteris, recte ac vere locutus es, sin
minus, tuo more mentitus es calumniatusque. Ais me indoctum,

[Page 323]

tu qui, preter illa verborum vitia que in hoc loco superius
reprehendi, dixisti ‘corrigi proprio arbitratu atque iudicio’!
Quis, o doctissime, non suo arbitratu atque iudicio corrigit,
preter te qui me corrigere vis non tuo, sed Panormite arbitratu?
O Panormita preceptor, quo pacto quis potest sine suo iudicio
libros corrigere? Ais hos multosque alios nostre etatis id non
esse ausos: num protinus nulli, si nec hi, nec alii multi ausi
sunt? Minime. Ergo non negas aliquos esse ausos. At nullos
alios dicere volebas: immo dicere debebas, indocte, qui me tuo
nomine appellas. Ais nullos esse ausos, aut certe multos cumque
iis Arretinum, Guarinum, Petrarcham: et quomodo tu corrigere
me doces et corrigendi legem tradis? Hoc nihil aliud est
nisi non omnem correctionem reprehendere, sed malam. Vides
ut veritas te etiam invitum ad vera loquendum retorquet?
ut tibi ipse non constas? ut contraria proposito tuo loqueris?
ut me non dehortaris a corrigendo, sed magnopere adhortaris
ad corrigendum? Doces qua ratione libros corrigam. Audio,
si modo ratio ista satis docet. Sed unde tu istud scis, quod nunquam
expertus es, quod nemo facere est ausus, aut certe multi
et doctissimi quique? Quid mihi vitio vertis si nondum scio
quod audere non debo exemplo doctiorum? Nec scire possum
quod expertus non sum. Ais illos non fuisse corrigere ausos:
unde id probas? Inspexisti ne illorum livianos codices? Negas?
Maligne ergo affirmas quod ignoras. Ais? Mendacem te mox testimentiis
convincam; prius ratione volo. Nam si experiri noluisse